ТИПОВОЙ ДОГОВОР

о предоставлении и возврате ссуды

	Министерство финансов Российской Федерации в лице первого заместителя Министра

	,

	(Ф.И.О.)

	действующего в  соответствии   с   порядком   контроля за целевым использованием средств краткосрочной

	финансовой поддержки, и

	,

	(наименование предприятия, организации)

	именуемое в дальнейшем Заемщиком, в лице

	,

	(должность, Ф.И.О.)

	действующего на основании

	,

	(учредительные документы предприятия, организации, реквизиты, кем и когда утверждены)

	в соответствии с распоряжением Правительства Российской Федерации от

	заключили договор о нижеследующем.

	(число, месяц, год и номер распоряжения)

1. Предмет договора

	1.1. Министерство финансов Российской Федерации предоставляет Заемщику в срок

	(срок предоставления ссуды)

	на возвратной  и  платной  основе ссуду за счет средств федерального бюджета под банковскую гарантию

	(реквизиты банка-гаранта)

	в сумме

	(сумма цифрами и прописью в рублях)

	со сроком возврата до

	199 __ года из расчета

	(число, месяц)

	процентов годовых.

	(цифрами и прописью)

	1.2. Ссуда,  предоставляемая  за  счет   средств   федерального бюджета, предназначена для

и может быть израсходована Заемщиком только на указанные цели.

2. Обязательства сторон

2.1. Министерство финансов Российской Федерации обязуется перечислить Заемщику предусмотренную настоящим договором ссуду со счета федерального бюджета N 129700 Главного управления федерального казначейства Министерства финансов Российской Федерации, открытого в ОПЕРУ Центрального банка Российской Федерации.

2.2. Средства федерального бюджета зачисляются на открываемый Заемщику в установленном порядке счет на балансовом счете 120 по учету средств федерального бюджета в уполномоченном банке, через который Заемщику предоставляется ссуда, -

	(реквизиты уполномоченного банка)

2.3. Возврат бюджетной ссуды и ежемесячная уплата процентов за пользование средствами федерального бюджета осуществляются Заемщиком до 20 числа месяца, следующего за отчетным месяцем, начиная с даты зачисления средств на балансовый счет 120 по учету средств федерального   бюджета   в   соответствии   с   пунктом   1.1   настоящего договора и перечисляются в доход федерального

	бюджета  с  расчетного счета Заемщика

	(номер расчетного счета предприятия,  организации и реквизиты банка,

	в котором открыт расчетный счет)

2.4. Датой фактического перечисления в федеральный бюджет средств считается дата их списания уполномоченным банком с расчетного счета Заемщика.

2.5. Плата за пользование средствами федерального бюджета за последний месяц перечисляется Заемщиком не позднее даты возврата денежных средств, установленной пунктом 1.1 настоящего договора.

2.6. В случае, если Заемщиком будет изменен почтовый адрес или платежные реквизиты либо если он подвергнется реорганизации или ликвидации, то Заемщик обязан письменно проинформировать об этом Министерство финансов Российской Федерации в течение недели с момента вступления в силу этих изменений. В случае изменения юридического статуса Заемщика его обязательства, предусмотренные настоящим договором, принимает на себя его правопреемник. Заемщик обязан уведомить правопреемника об условиях настоящего соглашения.

3. Ответственность сторон

3.1. В случае несвоевременного возврата бюджетной ссуды и уплаты процентов за пользование ею Заемщик уплачивает штраф в размере двойной (действующей на дату наступления платежа) учетной ставки Центрального банка Российской Федерации от суммы фактической задолженности и суммы начисленных и неуплаченных процентов.

Штрафные санкции применяются начиная со дня, следующего за днем, когда должен быть совершен платеж, в соответствии с пунктами 1.1 и 2.3 настоящего договора. Суммы штрафов перечисляются в доход федерального бюджета.

4. Срок действия и порядок досрочного расторжения договора

4.1. Настоящий договор действует с момента его подписания сторонами и до полного возврата предоставленной бюджетной ссуды в федеральный бюджет, уплаты процентов за пользование ею и штрафа в случае несвоевременного возврата ссуды.

4.2. Настоящий договор может быть расторгнут досрочно по согласованию сторон на основе письменного соглашения либо в случае выявления Министерством финансов Российской Федерации фактов нецелевого использования бюджетной ссуды (с возвратом Министерству финансов Российской Федерации соответствующей суммы заемных денежных средств федерального бюджета, уплаты процентов за пользование ими и штрафа по фактической задолженности).

5. Юридические адреса и платежные реквизиты сторон

Реквизиты кредитора:

Министерство финансов Российской Федерации

103097, г. Москва, ул. Ильинка, 9.

Бюджетный счет N 129700 Главного управления федерального

казначейства Росминфина в ОПЕРУ Центрального банка

Российской Федерации, МФО N 191027.

Реквизиты Заемщика

	(полное наименование предприятия, организации, почтовый

	и телеграфный адрес, номер его расчетного счета, реквизиты банка,

	в котором открыт расчетный счет)

	Заемщик

	(подпись и дата)

	(должность, Ф.И.О)

	Кредитор

	(подпись и дата)

	(должность, Ф.И.О)

	Печать Заемщика

	Печать

Министерство финансов Российской Федерации

	"__"___________ 19__ г.

	"__"_________ 19__ г.

	С содержанием настоящего договора ознакомлен главный бухгалтер Заказчика

	(наименование предприятия, организации)

	(Ф.И.О., подпись главного бухгалтера)

	С содержанием настоящего договора ознакомлен банк-гарант

	(наименование банка-гаранта)

	(Ф.И.О., подпись руководителя и печать банка)